
 
 
 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
Città Metropolitana di Palermo 

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111 
 
 

SETT. III – LAVORI PUBBLICI, GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI E S.I.I. 
 

Responsabile del Settore:  Francesca Stallone 
 
Responsabile del procedimento:  SANTA LO BUGLIO  
 

Copia conforme ad uso amministrativo e d'ufficio della 
DETERMINAZIONE N. 178  DEL 11-06-2025 

 
Rif. preliminare n. 188 del 11-06-2025 

 
OGGETTO: Attivazione servizio di approvvigionamento idrico con autobotte -  Anno 2025.  
Provvedimento n. 62888 del 20/05/2025 - 
 
 
 
 
 
  



Il Responsabile del Procedimento 
 

Premesso: 
 

 che, per contrastare la carenza di risorse idriche nelle zone urbanizzate del 
territorio comunale, l’Amministrazione comunale ha attivato le procedure per 
ottenere dall’Ufficio del Genio Civile l’autorizzazione alla concessione di mc. 
23.360,00 annui di acqua potabile; 
 

 che, a tale scopo, la Giunta Municipale, con delibera n. 49 del 15/05/2008 e n. 129 
del 31/07/2008, autorizzava il Sindaco ad inoltrare istanza all’Ufficio del Genio 
Civile di Palermo per l’attingimento, ai sensi dell’art. 56 R.D. n. 1775/1933, di 
acqua per uso potabile dai punti di presa che a tal fine l’AMAP avrebbe realizzato 
in località Cozzo Imperatore del Comune di Termini Imerese, al fine di poter 
approvvigionare, mediante autobotti, gli insediamenti abitativi e turistico – 
ricettivi presenti nelle parti del territorio non servite dall’acquedotto pubblico, 
nonché nelle zone asservite ove tale servizio dovesse risultare carente;  

 
 che, con Deliberazione n. 24 del 05/08/2009, il Consiglio Comunale ha approvato il 

regolamento per il servizio di prelievo e trasporto acqua potabile con autobotti; 
 

Vista:  
 la nota prot. n. 39778 del 27/03/2024 con la quale l’Ufficio del Genio Civile di 

Palermo comunica che ogni atto interlocutorio per il rilascio della licenza di 
attingimento acque dal punto di presa AMAP S.p.A. provenienti 
dall’appresamento sito in C. da Canna Sfiato 3 del sifone Torto in località Termini 
Imerese, giusta deliberazione n. 4 del 22/11/2017, è stato delegato alla struttura 
tecnico amministrativa dell’ATI “Assemblea Territoriale Idrica” Palermo cui 
questo Ente appartiene; 

 
 che, per l’anno 2025, il Sindaco con nota prot. n. 3957 del 25/02/2025 ha richiesto, 

per il tramite di A.T.I. Palermo, agli Uffici del Genio Civile di Palermo il rinnovo 
della licenza di attingimento, estendendo la richiesta all’intero territorio 
comunale e ha elencato la ditta che, previo avviso pubblico per la costituzione di 
un elenco aperto di operatori economici per il trasporto di acqua potabile nel 
territorio comunale, pubblicizzato nei dovuti siti di questo Ente ed in possesso 
della dovuta documentazione, ivi compresa la certificazione autorizzativa 
dell’Asl, Ns Prot. n. 3563 del 20-02-2025,,  svolgerà  il servizio con il seguente 
mezzo: 
 DITTA: Macaluso Girolamo – Autobotte Fiat Iveco modello Eurocargo 80E18 

targato “FA294PN “. 
 FIAT IVECO 100 E15   targato PA B90976 di proprietà di questo Ente.  

Dato atto: 
 che pertanto, il Comune di Campofelice di Roccella ha trasmesso all’ A.T.I. Palermo 

copia dell’istanza avanzata al Genio Civile, con allegato l’avvenuto pagamento del 
canone per l’anno 2024 pari ad €. 417,90, per il rilascio del provvedimento di che 
trattasi; 

 
Dato atto: 

 che, il Genio Civile di Palermo, con provvedimento prot. n. 62888 del 20/05/2025, 
Ns prot. 11338 del 30/05/2025, ha autorizzato questa Amministrazione alla 



derivazione di acqua potabile per complessivi mc. 23.360,00 annui, provenienti 
dall’apprestamento sito in C. da Canna Sfiato 3 del sifone Torto; 
 

 che detta Autorizzazione ha durata fino al 31/12/2025, senza diritto alcuno di 
rinnovo; 

 
Considerato: 

 che il costo unitario del trasporto è stato stabilito, giusta Deliberazione di C.C. n. 24 
del 05/08/2009 in €. 0,46 per mc. per km.; 
 

 che tale costo unitario, che deve risultare costante sull’intero territorio comunale, 
deve essere opportunamente adeguato alla data odierna e computato per una 
distanza media territoriale dalla fonte di attingimento di km. 10, da computare in 
andata e ritorno per tenere conto anche dei costi e dei tempi di caricamento e 
distribuzione; 
 

 che, per quanto sopra, per l’anno 2025 il costo unitario rimane invariato e quindi è 
pari ad €. 0,66 per mc per km come da voce di prezziario della Regione Sicilia n. 
1.2.5.; 

 
Preso atto:  

 che il costo del servizio all’utenza, sulla scorta del Regolamento sopra citato, per 
l’anno 2025 per quanto riguarda il valore della risorsa idrica da corrispondere ad 
Amap S.p.A., è pari a € 1,30/mc; 

 
Visto:  

 il D. Lgs. n.  267/00; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
Propone di Determinare  

 
Attivare, per l’anno 2025, il servizio di rifornimento di acqua potabile mediante 
autobotti, per le zone non servite dall’acquedotto nonché nelle zone asservite ove tale 
servizio dovesse risultare carente, identificate nella suddetta Autorizzazione del Genio 
Civile di Palermo, con le autobotti di seguito elencate: 

 
 FIAT IVECO 175 /24    Modello Eurocargo 80e18 targato FA294PN – ditta 

Macaluso Girolamo; 
 FIAT IVECO 100 E15    targato PA B909 76 di proprietà di questo Ente; 

 
Dare atto che il costo unitario medio per il trasporto di acqua potabile a mezzo 
autobotte è stato stabilito in €. 0,66/mc per km; 
 
Dare atto che il costo del servizio all’utenza, sulla scorta del Regolamento sopra citato, 
per l’anno 2025 per quanto riguarda il valore della risorsa idrica da corrispondere ad 
AMAP S.p.A., è pari a € 1,30/mc; 
 
Pubblicizzare la notizia nelle forme di legge per far conoscere agli interessati le 
modalità del servizio. 
 
 



Il Responsabile del procedimento 
 SANTA LO BUGLIO 

(Firmato elettronicamente) 

 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 

SETT. III – LAVORI PUBBLICI, GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI E S.I.I. 

 
 
Vista la proposta sopra riportata; 
 
Visti gli atti nella stessa richiamati; 
 
Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza 

 
 

DETERMINA 
 
 

di approvare integralmente la superiore proposta. 
 

Il Responsabile del Settore 
 Francesca Stallone 

(Firmato digitalmente) 
 
 


